
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 242    Registro del 14/11/2023  Registro Generale N° 929 del 14/11/2023

Oggetto :  ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE-
ART.53  DEL  D.L.73  DEL  25/05/2021.  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  UTENZE
OTTOBRE 2023 

  C.l. 967 del  -  Determina N°  242 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 14/11/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Premesso che con Deliberazione propria n. 27 del 19 febbraio 2013 questa Amministrazione ha deciso di 
avvalersi  di  quanto  previsto  dall’art.  46  bis  comma  4  del  D.L.  159/2007  e  s.m.i.  prevedendo  che  il  
concessionario del pubblico servizio di distribuzione del gas corrispondesse un canone incrementato fino 
al 10% del vincolo sui ricavi di distribuzione di cui alla deliberazione dell’Autorità per l’Energia elettrica e il  
Gas n. 237 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. destinando prioritariamente le risorse aggiuntive all’attivazione 
di meccanismi di tutela relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle fasce deboli di utenti;

Ritenuto di dover approvare anche per l’anno 2023 un avviso pubblico per l’assegnazione delle somme 
sopra indicate ammontanti complessivamente ad euro 7.888,00 a sostegno del pagamento delle utenze 
relative alla fornitura di gas, energia elettrica ed acqua ad uso domestico a carico delle famiglie;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 30/06/2023 con cui l’Amministrazione stabiliva 
tra l’altro:

 -  di  approvare  l’avviso  pubblico  per  l’assegnazione  dei  fondi  assegnati  al  Comune  di  Arnesano  ed 
ammontanti complessivamente ad euro 7.888,00 a sostegno del pagamento delle utenze relative 
alla fornitura di gas, energia elettrica ed acqua ad uso domestico a carico delle famiglie erogate nel 
periodo dal 01.01.2023 – 31.12.2023;

 -  che  gli  uffici  interessati  procedano,  previa  comunicazione al  destinatario,   alla  compensazione del 
contributo spettante al beneficiario con eventuali  debiti  di natura tributaria e/o relativi  a servizi 
scolastici maturati dallo stesso nei confronti del Comune di Arnesano; 

Richiamata la Determinazione n. 641 del 08.08.2023 R.G. con cui si assumeva l’impegno di spesa per euro 
7.888,00 a valere del capitolo 971 del bilancio 2023, in esecuzione della Deliberazione di Giunta comunale 
n. 100 del 30/06/2023;

Dato atto che nel mese di ottobre 2023  sono pervenute n. 05 istanze e che le stesse sono risultate essere  
accoglibili;

Preso atto dell’istruttoria eseguita dall'Ufficio preposto dalla quale ne è scaturito l’allegato elenco dei 
beneficiari ammessi ed i relativi importi spettanti a favore di ciascuno di loro per un totale di euro 740,00;

Ritenuto  pertanto  di dover  procedere  con  la  liquidazione  e  pagamento  di  quanto  riconosciuto  ai 
beneficiari della misura in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Nella qualità di incaricata ex art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 in forza del Decreto sindacale di nomina 
prot.  n.  0004267  del  29.04.2021,  legittimata,  pertanto,  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  non 
sussistendo, altresì, salve le situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

  C.l. 967 del  -  Determina N°  242 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 14/11/2023 - Pag 2 di 4



conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

1. di prendere atto dell'istruttoria eseguita dall'Ufficio preposto sulle domande pervenute nel  mese di 
ottobre  2023,  relative  all'Avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi  economici  a  sostegno  del 
pagamento  delle  utenze  ad  uso  domestico  (luce/acqua/gas)  sostenute  dalle  famiglie  nell’anno  2023 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 30/06/2023;

2. di approvare, in relazione alle risultanze dell'istruttoria eseguita dagli uffici preposti, l'allegato elenco 
dei beneficiari ammessi ed i relativi importi spettanti a favore di ciascuno di loro;

3. di  disporre la  liquidazione ed il  pagamento a  favore dei  beneficiari  ammessi  delle  somme indicate 
nell’allegato elenco per un importo complessivo pari ad euro 740,00, a valere dell'impegno assunto sul 
capitolo 971 del Bilancio 2023 con Determinazione n. 641 del 08.08.2023;

4.  di demandare all'Ufficio Ragioneria la verifica dell'insussistenza in capo ai beneficiari di debiti di natura 
tributaria e/o relativi a servizi scolastici al fine di procedere, eventualmente, a compensare tale debito con 
il credito vantato in seguito alla partecipazione all'Avviso in oggetto; 

5. di dare atto altresì atto che i dati relativi ai beneficiari delle misure di cui al presente provvedimento 
saranno  oggetto  di  inserimento  all'interno  della  banca  dati  delle  prestazioni  sociali  di  cui  al  decreto 
interministeriale n. 206/2014.

6.  di  rendere  noto  che  il  R.U.P.  è  la  Dott.ssa  Loridana  Iacomelli  ed  compilatore  del  presente  atto 
amministrativo è l’Istruttore Amministrativo Margherita Bardicchia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 967 del  -  Determina N°  242 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 14/11/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

971 2023 718 2023 0 UTENZE OTTOBRE 2023 740,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1359 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 16/11/2023 aL 01/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 967 del  -  Determina N°  242 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 14/11/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

